



دانشگاه علوم پزشکی
و خدمات بهداشتی درمانی کرمان
پژوهشکده آینده پژوهی در سلامت

آنچه در این ماه گذشت؟

خلاصه عملکرد دی ماه ۱۴۰۲

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

خلاصه عملکرد دی ماه ۱۴۰۲

پژوهشکده آینده پژوهی در سلامت

الف) بازدیدها و جلسات کاری مهم

۱) اولین جلسه بحث گروهی طرح تحقیقاتی با موضوع «کاهش انگ و تبعیض مرتبط با اچ‌آی‌وی در بین دانشجویان پرستاری» در روز یکشنبه ۱۰ دی ماه با حضور جمعی از اعضای هیئت علمی دانشکده پرستاری و مامایی رازی، مجریان و همکاران طرح برگزار شد. در این جلسه برنامه زمانی مطالعه و پلتفرم مورد نیاز برای انجام مطالعه مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

۲) در روز یکشنبه ۱۰ دی ماه استاد رجعلی‌پور به عنوان یکی از فرهیختگان ممتاز استان کرمان و کشور و عضو پیوسته فرهنگستان علوم، از پژوهشکده آینده‌پژوهی در سلامت بازدید کردند. در این بازدید مهمانان با توانمندی‌ها و فعالیت‌های مراکز تحقیقاتی، اندیشکده، شتابدهنده و مجلات پژوهشکده آشنا شدند. در ادامه این بازدید جناب آقای دکتر کریم‌زاده توضیحاتی در خصوص فعالیت‌های انجام‌گرفته، کانون ریاضیات و همچنین اهدافی که در خصوص معرفی علم ریاضی در آموزش و پرورش دارند، ارائه نمودند. عقد تفاهم‌نامه به منظور همکاری مشترک در پروژه‌ها و طرح‌ها، برگزاری نشست‌ها و بازدید اعضای پژوهشکده از پروژه‌های کانون ریاضیات کرمان از مصوبات پایانی جلسه بود.



۳) در روز دوشنبه ۱۱ دی ماه جناب آقای دکتر سرگزی، رییس محترم بنیاد نخبگان استان کرمان از مجموعه پژوهشکده آینده‌پژوهی در سلامت بازدید کردند. در این بازدید رئیس محترم پژوهشکده آینده‌پژوهی در سلامت شرح مختصری از تولیدات علمی و طرح‌های پژوهشی شاخص ملی و بین‌المللی ارائه نمودند. در ادامه، طرح‌های مصوب بنیاد نخبگان از جمله طرح‌های شهید چمران، شهید احمدی‌روشن، شهید بهشتی و شهید شهبازی برای شرکت‌کنندگان تشریح شد. کانون‌های موجود (کانون ریاضیات و کانون فرهنگی تربیتی بم) در بنیاد نخبگان، کانون‌های شناسایی استعدادها با تمرکز در مناطق محروم، دوست علمی در کنار مدرسه خلایق، اردوهای جهادی، بازدیدهای استاد محور، جذب اعضای هیئت علمی و کارکنان از طرف فراخوان بنیاد و بورسیه‌های صنعتی مباحثی بودند که دکتر سرگزی در مورد آن‌ها توضیحاتی را ارائه دادند.



۴) جلسه مبانی آینده‌پژوهی، کرسی‌ها و برنامه راهبردی با حضور جناب آقای دکتر مهران‌حسینی، رؤسای مراکز و کارشناسان مربوطه روز دوشنبه ۱۱ دی ماه برگزار شد. در این جلسه مبانی آینده‌پژوهی و ارتباط بین نظریه‌پردازی، رصد کلان، آینده‌نگری و آینده شتابدهنده، اندیشکده و دفتر مجله و ارتباطات آن‌ها با جامعه و حاکمیت در قالب یک مدل معرفی شد. همچنین درباره برنامه راهبردی و لزوم ارتباطات بین مراکز (همکاری دپارتمان‌ها و کرسی‌ها بین مراکز)، نقش کمیته اجرایی و R&D در شکل گرفتن ارتباطات مراکز تحقیقاتی با یکدیگر، اندیشکده و شتابدهنده توضیحاتی ارائه شد.



۵) جلسات هفتگی مطالعه زنان در معرض بیشترین خطر ابتلا به اچ‌آی‌وی (HIV) با حضور تیم اجرایی این مطالعه برگزار شد. در این جلسات روند پیشرفت مطالعه و مشکلات اجرایی در هر شهر مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

۶) جلسه بروزرسانی سند امنیت غذایی استان در روز دوشنبه ۱۸ دی ماه با حضور اعضا در محل پژوهشکده آینده‌پژوهی در سلامت برگزار گردید. در این جلسه محتوای برنامه‌های پیشنهادی برای مکمل‌یاری دانشگاه‌های استان و تهیه جداول اولیه مورد بررسی قرار گرفت. همچنین مقرر شد جلسه‌ای با معاونت بهداشتی دانشگاه کرمان برگزار و جمعیت گروه‌های هدف بروزرسانی شود.



۷) سومین جلسه نشاط سازمانی پژوهشکده با عنوان «زمستان داغ» در تاریخ چهارشنبه ۲۷ دی ماه با حضور رؤسای مراکز تحقیقاتی، کارکنان و پژوهشگران و به میزبانی مرکز تحقیقات مراقبت اچ‌آی‌وی و عفونت‌های آمیزشی برگزار گردید. در این جلسه در مورد نقش هریک از شهروندان در کاهش آلودگی محیط زیست و گرمایش زمین بحث و تبادل نظر شد. همچنین شرکت‌کنندگان با خدمات برنامه کاربردی تلفن همراه با نام مانیزه که در خصوص جمع‌آوری پسماند خشک از مبدأ در شهر کرمان فعالیت می‌کند، آشنا شدند.

۸) سلسله جلسات توجیهی پروژه دیده‌بانی تمامی رشته‌های علوم پزشکی با هدف بررسی و پیشبرد جلسات تسهیلگری پروژه دیده‌بانی اعضای هیئت علمی، تشکیل کمیته راهبری علمی، تحویل گزارشات حوزه‌های فناوری، آموزش، زیست محیطی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و بیماری‌ها و همچنین تعیین دبیران کمیته راهبری علمی با حضور اعضا برگزار شد.

۹) در دی ماه جاری ۲ جلسه از سلسله جلسات شتاب‌دهنده با حضور اعضای شتاب‌دهنده، مدیر محترم مرکز رشد فناوری سلامت و رئیس محترم پارک فناوری سلامت برگزار گردید. طی این جلسات تفاهم‌نامه‌های مشترک بین شتاب‌دهنده و مرکز رشد فناوری و پارک فناوری دانشگاه کرمان مورد بررسی و تأیید قرار گرفتند.

۱۰) در دی ماه دو جلسه شورای مدیران نیز برگزار و بر تنظیم مرامنامه و کدهای اخلاقی پژوهشکده تأکید گردید.

(ب) تولیدات آموزشی و پژوهشی

۱. چاپ ۱۳ مقاله، تصویب ۶ طرح تحقیقاتی، تولید ۲ پادکست

- خلاصه‌ای از مهمترین مقالات چاپ شده :

Prevalence of acquired and transmitted HIV drug resistance in Iran: a systematic review and meta-analysis

[Hossein Mirzaei](#), [Sana Eybpoosh](#), [Fatemeh Mehrabi](#), [Mohammad Reza Shojaei](#), [Ali Mirzazadeh](#), [Mehrdad Khezri](#), [Naser Nasiri](#) & [Hamid Sharifi](#) ✉

هدف از انجام این مرور نظام‌مند، برآورد شیوع مقاومت دارویی در بیماران مبتلا به اچ‌آی‌وی (HIV) در ایران با سابقه درمان ضد رتروویروسی (ART) و بدون آن بود. از میان ۴۶۱ مقاله، تعداد ۲۲ مقاله مورد بررسی نهایی قرار گرفتند. یافته‌های این مرور نظام‌مند نشان داد که شیوع مقاومت دارویی در هر دو گروه بالاست و بدون انجام آزمایش یکپارچه پیش از درمان و انجام آزمایش بار ویروسی در افرادی که تحت درمان ضد رتروویروسی قرار دارند، شیوع مقاومت دارویی در ایران بیشتر نیز خواهد شد.

Prevalence of Substance Use During Pregnancy and the Related Factors: A Study from Southeast Iran

[Abedin Iranpour](#)¹✉, [Elham Kazemian](#)², [Ali Karamoozian](#)³, [Nouzar Nakhaee](#)¹, [Hamid Sharifi](#)², [Mohammad Mahdi Fadakar Davarani](#)¹

سوء مصرف مواد در طول بارداری در تمام طبقات اقتصادی-اجتماعی روند افزایشی دارد، هدف از انجام این مطالعه تعیین شیوع سوء مصرف مواد و عوامل مرتبط با آن در زنان باردار شهر کرمان بود. یافته‌های حاصل از این مطالعه نشان داد که تنباکو (قلیان)، تریاک و الکل از جمله شایع‌ترین مواد مصرف‌شده در طول بارداری است. سطح تحصیلات پایین همسر از جمله متغیرهای مرتبط با افزایش شانس سوء مصرف مواد در دوران بارداری بود. از آنجایی که مصرف مواد توسط اعضای خانواده قوی‌ترین همبستگی را با مصرف مواد مخدر در دوران بارداری داشت، مداخلات مبتنی بر خانواده باید برای شناسایی زودهنگام زنان آسیب‌پذیر و ارائه خدمات مشاوره مناسب انجام شود.

The Prerequisites of Executing the Accreditation Program for Primary Healthcare: A Systematic Review and Meta-Synthesis

[Sina Etemadi](#) , [Reza Dehnavieh](#) , [Marjan Hedayati Pour](#) , [Milad Mehri](#) , [Anahita Behzadi](#) ✉

این مطالعه پیش‌نیازهای مدیریت برنامه را از طریق مرور نظام‌مند و فراترکیب ادبیات کیفی و با استفاده از چارچوب توماس و هادسون انجام شد. نتایج این مطالعه نشان داد که جهت اجرای یک طرح، بررسی پیش‌نیازهای اجرایی آن ضروری است. رویکردهای بازنگری و آزمون و خطا می‌تواند پرهزینه و زمان‌بر باشد؛ به‌طور بالقوه مانع اثربخشی طرح شده؛ سازمان‌ها را از هدف اصلی خود منحرف کرده و منجر به شکست شود.

- پادکست

در دی ماه جاری ۲ پادکست توسط واحد ترجمان دانش پژوهشکده آینده پژوهی در سلامت منتشر شد:

(۱) خلاصه مهم ترین خبرهای پزشکی و سلامت جهان در آذر ماه ۱۴۰۲

در این اپیزود از پادکست پژوهشکده، با تازه ترین و معتبرترین اخبار و پژوهش های حوزه سلامت آشنا می شوید. برای مشاهده این ویدئوپادکست [اینجا](#) کلیک کنید.

(۲) پزشکی از راه دور (تله مدیسین) در ایران و جهان: وضعیت فعلی، چالش ها و نگاهی به آینده

در این اپیزود به موضوع پزشکی از راه دور و تجربیات و نکات مهم آن برای پزشکان و بیماران پرداخته و با دکتر کامبیز بهالالدین بیگی گفتگو میکنیم. مهمترین مباحث مطرح شده در این اپیزود عبارتند از: تعریف تله مدیسین، تفاوت پزشکی از راه دور در ایران با دیگر کشورهای جهان، گفتگو در مورد سرویس های مشاوره پزشکی آنلاین فعلی، مشکلات پرونده الکترونیک سلامت در ایران، مشکلات با بیمه ها و ... برای مشاهده این ویدئوپادکست [اینجا](#) کلیک کنید.

ج) کارگاه های آموزشی برگزار شده

در این ماه کارگاه های "Multimorbidity analysis: current practice and areas for improvement"، "روش بسط شبکه ای"، "مدل سازی های دینامیکی (بیماری های عفونی)"، "نشست تخصصی مهارت مدیریتی تیم های دیده بانی"، "هوش مصنوعی در سلامت"، "احیای قلبی و ریوی" و "تریاز در حوادث و بلایا" توسط مراکز تحقیقاتی مدل سازی در سلامت، مراقبت اچ آی وی و عفونت های آمیزشی، آینده نگری و نوآوری در سلامت (نوآیند)، انفورماتیک پزشکی و مرکز سلامت در بلایا و فوریت ها، ویژه دانشجویان تحصیلات تکمیلی، محققین، اساتید دانشگاه و کارکنان بیمارستان فاطمه الزهرا برگزار گردید.

د) سایر رویدادها و امور جاری

✓ نخستین همایش ملی گفت و گوی نخبگان، با شعار «خیزش ملی برای حل مسائل کشور»، دوشنبه ۱۸ دی ماه ۱۴۰۲، در سالن همایش های وزارت کشور با حضور دکتر وحیدی وزیر محترم کشور، دکتر دهقانی معاون محترم علمی و فناوری ریاست جمهوری، استانداران و هیئت های اندیشه ورز استانی برگزار شد. در این مراسم، از دکتر حقدوست عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی کرمان و دبیر هیئت اندیشه ورز برتر استان با عنوان «توانمندسازی و مهارت افزایی شبکه نخبگان»، تقدیر شد.

- ✓ در دی ماه ۱۴۰۲، تعداد ۳۸ مقاله در وبسایت مجله بین المللی مدیریت و سیاست گذاری در سلامت (IJHPM) ثبت شده است. از این تعداد ۲۱ مقاله رد شدند و ۱۷ مقاله به مرحله داوری راه یافتند. هم‌اکنون، تعداد ۹۴ مقاله در پورتال مجله تحت داوری می‌باشند. در این ماه، تعداد ۲ مقاله جدید در شماره پیوسته ۲۰۲۳ منتشر شده است.
- ✓ در دی ماه ۱۴۰۲، تعداد ۶ مقاله توسط مجله انفورماتیک سلامت و زیست پزشکی (JHBMI) دریافت شده است. از این تعداد یک مقاله رد و یک مقاله برای داوری ارسال شده است. همچنین چهار مقاله در دست بررسی توسط شورای سردبیری است. از ابتدای دی ماه ۸ مقاله مربوط به شماره ۳ از دوره ۱۰ این مجله منتشر گردید که از این تعداد یک مقاله مروری و ۷ مقاله پژوهشی اصیل بودند. تعداد ۳ مقاله از شماره جدید به موضوع هوش مصنوعی، تعداد ۲ مقاله به موضوع بیوانفورماتیک و سایر مقالات به موضوعاتی نظیر تله‌مدیسین، داده کاوی و سلامت همراه پرداخته‌اند.
- ✓ در راستای اجرای طرح‌های ارتباط با صنعت، مکاتباتی رسمی توسط مرکز سلامت در بلایا و فوریت‌ها با معاون درمان بیمارستان حکیم مس، شرکت صنعتی خضرا، شرکت فولاد بوتیا و سازمان صدا و سیما کرمان صورت پذیرفت.

در پایان از تلاش دسته جمعی تیم پژوهشگر که رویدادهای بیان شده را آفریدند، کمال تشکر را داریم.